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Resumé:

Závěrečnou bakalářskou práci jsem psala na téma Analýza faktorů pracovní spokojenosti

zaměstnanců školství – Studie stavu faktorů spokojenosti učitelů a provozních zaměstnanců

ZŠ a MŠ. Mým cílem bylo zjištění celkové míry pracovní spokojenosti, odhalení faktorů,

které determinují pracovní spokojenost, a faktorů, které jsou zdrojem pracovní nespokojenosti

zaměstnanců. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsem se snažila předložit

dosavadní teoretické poznatky o pracovní spokojenosti a motivaci. V empirické části jsem

následně prezentovala výsledky mého empirického šetření, které se opíraly o data získaná

dotazníkovým šetřením pracovní spokojenosti. Specifickou skupinou ve výzkumném šetření

byli samostatní učitelé. Otázka pracovní spokojenosti či nespokojenosti je velice složitá. Je

nutno jí věnovat odpovídající zájem, jak ze strany výzkumníků, tak ze strany školských

orgánů.

Ve své práci předkládám několik návrhů pro strategii řízení lidských zdrojů na základě

výsledků výzkumného šetření a na základě praxe ředitelky školy.

Summary:

My final thesis covers Analysis of Work Satisfaction Factors issues - Study of conditions of

satisfaction factors among teachers and operational staff in elementary schools and

kindergartens My goal was to determine the overall level of job satisfaction, identifying

factors that determine job satisfaction, and factors that are a source of job dissatisfaction of

employees. The work is divided into two parts. In the theoretical part, I try to present the

existing theoretical knowledge about job satisfaction and motivation. In the empirical part, I

then present the results of my empirical investigations, which are based on data obtained by

questionnaire survey about this topic. Independent teachers were the specific group in the

research investigations. The question of job satisfaction or dissatisfaction is very complex. Is

it necessary to take adequate interest from both researchers and by the educational authorities.

There are some suggestions for human resource management strategy in my work based on

the results of the research investigation and my experience as a director of a school.

Klíčová slova: práce, motivace, motivace k práci, motivační faktory, pracovní spokojenost,
faktory pracovní spokojenosti pracovní postup, pracovní skupina, pracovní prostředí, životní
spokojenost, osobnostní činitelé, výzkum, dotazník.
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1 Úvod

Podstatnou část života většině z nás naplňuje práce, která je pro každého jinak

důležitá. Pro jedince je přirozenou aktivitou, směřuje k uspokojení nejrůznějších potřeb,

ovlivňuje jeho fyzickou i psychickou stránku.

Dlouho byla práce chápána jako povinnost, kterou je třeba vykonávat. Dnes chápeme

práci jako zdroj obživy, ale také jako možnost učit se novým věcem, získávat nové znalosti,

dovednosti, poznávat nové prostředí a udržovat sociální kontakty.

Protože práce je pro člověka významnou a charakteristickou činností, stala se předmě-

tem zkoumání společenských a přírodních věd.

Moje práce si klade za cíl věnovat se otázce pracovní spokojenosti, pokusím se zpro-

středkovat přehled dosavadních teoretických i praktických poznatků, které se týkají pracovní

spokojenosti.

Hlavním motivem, proč se této problematice chci věnovat, je snaha o odhalení faktorů,

které ovlivňují pracovní spokojenost zaměstnanců školství. Ve své práci jsem se zaměřila

nejen na pracovní faktory a jejich vztah k celkové pracovní spokojenosti, ale i na faktory

mimopracovní.
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2 Formulace problému

2. 1 Stávající řešení problému pracovní spokojenosti

Pracovní spokojenost je psychology systematicky studována od počátku 30. let

minulého století. Je považována za složitý a bohatě strukturovaný fenomén, který vytváří

ucelenou soustavu a je charakterizována formou, jež je blízká nebo identická s postojem.

Fenomén pracovní spokojenosti se stal předmětem nejrůznějších průzkumů a studií.

Průzkumy pracovní spokojenosti jsou realizovány na vzorcích české populace, ale i v rámci

různých organizací, které mají zájem o své pracovníky, o jejich názory, postoje…

Výzkum spokojenosti či nespokojenosti českých učitelů v pracovní sféře provedl

ostravský psycholog K. Paulik. Autor definuje danou kategorii takto: ˝Pracovní spokojenost

učitelů lze chápat jako subjektivní projekci pracovních podmínek učitelské profese i širšího

kontextu jejich souvislostí do prožívání zprostředkovanou kognitivním hodnocením. Učitel

posuzuje podmínky své práce vzhledem k očekávání vycházejícímu z jeho potřeb, zájmů,

aspirací, postojů i hodnot˝.1

V zahraničí probíhá řada výzkumů, které se zaměřují na pracovní spokojenost či

nespokojenost učitelů. Zjišťují se projevy nespokojenosti, její zdroje, vliv pohlaví, věku a

jiných charakteristik.Výsledkem je zjištění, že existuje vztah mezi pracovní spokojeností a

pracovní zátěží. Na učitelé jsou mnohdy kladeny nepřiměřeně vysoké nároky, které není

schopen učitel splňovat, a tak je často vyvolávána nespokojenost.

Výzkumu, který Paulík prováděl se zúčastnilo 1280 učitelů, 924 žen a 356

mužů.zahrnoval, a to ze základních škol (1. a 2. stupně), středních škol a vysokých škol.

Školy byly vybrány z různých lokalit ČR, z velkých i menších měst a venkova. Byla použita

série dotazovacích technik, především inventář hodnocení spokojenosti učitelů (HSU).

Uvedené položky se škálami se vztahují nejen k hodnocení pracovní spokojenosti, ale i k

některým souvisejícím jevům a k vlastní osobnosti. Byly použity převážně techniky založené

na písemných dotaznících, které učitelé vyplňovali anonymně. Další použitou metodou byl

polostandardizovaný rozhovor s vybranými jedinci. Ti odpovídali na otázky, které se týkala

očekávání učitelů od své práce, aby se cítili spokojeni, co by rádi změnili aj.

Z provedeného výzkumu vyplývají některé důležité poznatky o pracovní spokojenosti

učitelů:

1 PAULÍK, K. Psychologické aspekty pracovní spokojenosti učitelů. Ostrava: Ostravská univerzita, 1999, s. 52
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Ženy – učitelky jsou celkově spokojenější než muži a zároveň podíl žen mezi

nespokojenými je menší než podíl mužů.

Nejvyšší spokojenost je mezi učiteli vysokých škol (také zejména u žen), naopak

nejvíce nespokojených učitelů (převážně mužů) je na 2. stupni základních škol.

Výzkum také potvrdil, že mezi učiteli 1. stupně ZŠ a 2. stupně ZŠ je odlišnost: Rozdíl

těchto dvou skupin je statisticky významný, tj. učitelé 1. stupně ZŠ jsou celkově spokojenější

než učitelé na 2. stupni ZŠ.

V tomto výzkumu pomocí polostandardizovaného rozhovoru učitelé odpovídali, na

otázku, co očekávají od své práce. Nejčastější jsou vyjadřována tato očekávání:

– dobré vztahy v pedagogickém sboru 37 % učitelů

– tvůrčí charakter práce 37 % učitelů;

– možnost formovat žáky a předávat jim zkušenosti 36 % učitelů;

– možnost práce s dětmi, s mládeží 35 % učitelů;

– pocit dobře vykonané práce, dobrých výsledků 32 % učitelů.

Za negativní znaky, které ovlivňují jejich spokojenost a měly by být odstraněny učitelé

uváděly:

– neodpovídající platy a nedocenění učitelské práce společností 58 % učitelů;

– nekázeň a snížená morálka žáků 35 % učitelů;

– nedostatečná spolupráce rodičů se školou 28 % učitelů;

– psychická zátěž a nedostatek času 22 % učitelů;

– nedostatečné vybavení školy 18 % učitelů2.

2 http://www.portal.cz/scripts/detail.php?id=1635
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2. 2 Výzkumný problém

Před třemi roky jsem v rámci svého studia pro vedoucí pedagogické pracovníky

prováděla analýzu faktorů spokojenosti všech zaměstnanců školství. Předkládaná studie je

v jistém smyslu pokračováním uvedeného šetření a určitou komparací výsledků výzkumné

sondy.

Na začátku své práce jsem si položila několik otázek. Co je pracovní spokojenost?

Jaké faktory ji ovlivňují? Jaké motivační determinanty mohou souviset s pracovní

spokojeností či nespokojeností? Jsou důležité pracovní faktory? Jakou úlohu při pracovní

spokojenosti mají faktory mimopracovní? Jaký má vliv pohlaví na pracovní spokojenost?

Jakou úlohu hraje při pracovní spokojenosti věk?

Na tyto otázky hledám ve své práci odpovědi. Daná zjištění chci využít k upravení


[…]


Myslibořice

Parametr

Průměr

Pedagogický personál Provozní personál
Ženy Muži CELKEM

Ženy Muži Celkem Ženy Muži Celkem

Celková spokojenost
v zaměstnání

1,7500 2,0000 1,8750 2,0000 2,0000 2,0000 1,8750 2,0000 1,9375

Celková životní spokojenost 1,7500 1,5000 1,6250 1,7500 1,0000 1,3750 1,7500 1,2500 1,5000

Třebíč

Parametr

Průměr

Pedagogický personál Provozní personál
Ženy Muži CELKEM

Ženy Muži Celkem Ženy Muži Celkem

Celková spokojenost
v zaměstnání

1,8571 1,7500 1,8035 2,0000 2,0000 1,9285 1,8750 1,9017

Celková životní spokojenost 1,7500 1,6667 1,7083 1,5000 1,2500 1,6250 1,3333 1,4791

Jihlava

Parametr

Průměr

Pedagogický personál Provozní personál
Ženy Muži CELKEM

Ženy Muži Celkem Ženy Muži Celkem

Celková spokojenost v
zaměstnání

2,0000 2,0000 2,0000 2,0000

Celková životní spokojenost 1,7500 1,6667 1,7500 1,6667

Větrný Jeníkov

Parametr

Průměr

Pedagogický personál Provozní personál
Ženy Muži CELKEM

Ženy Muži Celkem Ženy Muži Celkem

Celková spokojenost
v zaměstnání

2,5000 2,5000 2,0000 2,2500 2,2500 2,3750

Celková životní spokojenost 1,7500 1,7500 3,0000 2,5000 2,3750 2,1250

Tabulka: průměrné hodnoty – celková spokojenost v zaměstnání, celková životní spokojenost
u celého vzorku a podle pracovního zařazení, graf znázornění.

Parametr

Průměr

Pedagogický personál Provozní personál
Ženy Muži CELKEM

Ženy Muži Celkem Ženy Muži Celkem

Celková spokojenost v
zaměstnání

2,0551 1,7083 1,8817 2,0556 2,0000 2,0278 2,0553 1,8542 1,9547

Celková životní spokojenost 1,6521 1,5278 1,5899 1,6806 1,5000 1,5903 1,6663 1,5139 1,5901

Příloha č. 3

Průměrné hodnoty spokojenosti s vnějšími faktory vzorku učitelé ve věku 18 – 30 let

v závislosti na pohlaví

Věk 18 až 30 let

Parametr Ženy Muži Celkem

Kvalita vedení 2,5000 3,5000 3,0000

Nadřízený 2,5000 3,5000 3,0000

Spolupracovníci 1,7142 3,0000 2,3571

Možnost rozvoje 3,0000 3,5000 3,2500

Možnost seberealizace 3,0000 3,5000 3,2500

Charakteristika práce 2,0000 2,0000 2,0000

Pracovní podmínky 2,0000 2,5000 2,2500

Zaměstnanecké výhody 2,4333 2,7500 2,5916

Finanční ohodnocení 2,6972 3,0000 2,8486

Identifikace se společností 1,8571 2,7500 2,3035

Graf - Pracovní spokojenost s vnějšími faktory vzorku učitelé ve věku 18 – 30let

Průměrné hodnoty spokojenosti s vnějšími faktory vzorku učitelé ve věku 31 – 45 let

v závislosti na pohlaví

Věk 31 až 45 let

Parametr ženy muži celkem

Kvalita vedení 1,7311 2,0000 1,8655

Nadřízený 1,8677 2,0000 1,9338

Spolupracovníci 1,5000 1,7500 1,6250

Možnost rozvoje 2,0000 2,5000 2,2500

Možnost seberealizace 2,0000 3,0000 2,5000

Charakteristika práce 2,0000 2,7500 2,3750

Pracovní podmínky 2,2500 2,0000 2,1250

Zaměstnanecké výhody 2,8000 3,0000 2,9000

Finanční ohodnocení 1,8570 2,6666 2,2618

Identifikace se společností 1,6428 2,0000 1,8214

Graf -Pracovní spokojenost s vnějšími faktory vzorku učitelé ve věku 31 – 45 let

Průměrné hodnoty spokojenosti s vnějšími faktory vzorku učitelé ve věku 46 – 60 let

v závislosti na pohlaví

Věk 46 až 60 let

Parametr ženy muži celkem

Kvalita vedení 2,4000 2,5000 2,4500

Nadřízený 2,0000 2,0000 2,0000

Spolupracovníci 2,2000 2,5000 2,3500

Možnost rozvoje 2,4000 2,0000 2,2000

Možnost seberealizace 2,4000 2,5000 2,4500

Charakteristika práce 2,3388 2,3333 2,3360

Pracovní podmínky 2,5000 2,2500 2,3750

Zaměstnanecké výhody 2,2000 2,5000 2,3500

Finanční ohodnocení 2,8000 2,5000 2,6500

Identifikace se společností 2,1666 2,0000 2,0833

Graf - Pracovní spokojenost s vnějšími faktory vzorku učitelé ve věku 46 – 60 let

Průměrné hodnoty spokojenosti s vnějšími faktory celý vzorek učitelů

Celkem

Parametr ženy muži celkem

Kvalita vedení 2,2104 2,6667 2,4385

Nadřízený 2,1226 2,5000 2,3113

Spolupracovníci 1,8047 2,4167 2,1107

Možnost rozvoje 2,4667 2,6667 2,5667

Možnost seberealizace 2,4667 3,0000 2,7333

Charakteristika práce 2,1129 2,3611 2,2370

Pracovní podmínky 2,2500 2,2500 2,2500

Zaměstnanecké výhody 2,4778 2,7500 2,6139

Finanční ohodnocení 2,4514 2,7222 2,5868

Identifikace se společností 1,8888 2,2500 2,0694

Graf - Pracovní spokojenost s vnějšími faktory celý vzorek učitelů