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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Autorka předkládá práci „Analýza faktorů pracovní spokojenosti zaměstnanců školství“
s upřesněním „Studie stavu faktorů spokojenosti učitelů a provozních zaměstnanců ZŠ a MŠ“.
Práci se stejným názvem předložila již v roce 2008 jako závěrečnou v rámci SVVP.
Závěrečná bakalářská práce je podstatně rozšířená a doplněná o nová data a nová srovnání.

Po prvním neúspěšném pokusu došlo k výraznému vylepšení a nápravě převážné většiny
kritizovaných nedostatků, včetně aktualizace literatury a dalších zdrojů.

Nedostatky práce:

Empirické zpracování vypadá velmi sofistikovaně, ale méně někdy bývá více. Je zbytečné
počítat průměry na čtyři desetinná místa. Bohatě by stačilo jedno. Takto se jedná o
„empiricismus“ bez valné vypovídající hodnoty. Ty „desítitisíciny“ nelze nijak interpretovat,
zvlášť když není uváděn rozptyl hodnot, z kterých je aritmetický průměr vypočítán, tzn.
směrodatná odchylka. Podobné konstatování je možné uvést o grafech. Ty by mě měly
názorným způsobem vizualizovat zjištěná fakta. Snaha je patrná, konzultace se statistikem o
zpracování výzkumných dat by vyznění práce prospěla.

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI.

Otázky pro obhajobu:

1. Jaký je nejvýznamnější rozdíl ve výsledcích šetření v roce 2008 a 2010?

2. Jaké závěry práce jsou obecně využitelné v oblasti řízení školství?

V Praze dne 3.9.2010

Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.